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                                      3. TEKSTUALNA DOKUMENTACIJA 

 

 

3.1. TEHNIČKI OPIS OBJEKTA 

 

Objekat je projektovan shodno projektnom zadatku prema urbanističko-tehničkim uslovima broj: 

0206-2395/5-Up od 01.07.2019. izdatim od strane JPMD, Budva. 

 

 

- OPŠTI PODACI O VRSTI I NAMJENI OBJEKTA 

 

Privremeni objekti – na kupalištu 6A  

Projektnim zadatkom se traži izrada idejnog rješenja postavljanja privremenih objekata na 

kupalištu 6A,  KP 3447/1 i 3452/29 KO NOVI BAR, Opština Bar. – Predviđeno programom 

privremenih objekata u zoni Morskog dobra u opštini Bar za period od 2019. do 2023. godine i 

Atlasom crnogorskih plaza i kupališta za period od 2019. do 2023. godine. Investitor je Ranko 

Babović. U toku projektovanja izvršen je uvid u UTU Broj: 0206-638/2-Up izdatih od strane 

JPMD dana 10.02.2020. godine. 

 

- MATERIJALIZACIJA PRIVREMENIH OBJEKATA 

 

Objekti su predviđeni tako da se svojom materijalizacijom i gabaritima uklapaju u postojeći 

ambijent, sa pastelnim bojama (bijela, bež i slično). Svi predviđeni privremeni objekti su 

montažno demontažni i pokretni i postavljaju se za potrebe uređenog kupališta.  

 

- MONTAŽNO DEMONTAŽNI OBJEKTI: 

 

Informativna zastava: se postavlja na spasilačkoj kuli ili spasilačkom pultu i može biti u tri 

boje. (zelena, žuta i crvena). Kraći rubovi zastave moraju biti najmanje 0.75m dužine. Omjer 

između dužine i širine mora biti najamanje 2:1. Informativna zastava se postavlja na jarbolu na 

mjestu koje treba biti vidljivo većini korisnika kupališta, a čija visina ne može biti manja od 5m. 

U prilogu se nalazi fotodokumentacija.  

 

Informativna tabla za korisnike kupališta: Informativne table na kupalištu su sledećih 

dimenzija: 

- Tabla sa informacijama o kupalištu, dimenzija konstrukcije 100x100cm na konstrukciji 

260x100cm. 

- Tabla sa informacijama u plažnom redu, dimenzije 70x130cm. 

- Tabla sa informacijama o bezbijednosti kupača dimenzije 100x150cm, postavlja se na 

spasilačkoj kuli. Konstrukcija table je metalna, pričvršćena za tlo na način primjeren postojećoj 

podlozi. U prilogu se nalazi idejno rješenje.  

 

 

Sanitarni objekti za potrebe kupališta: Uz predviđeni ugostiteljski objekat, uz uređeno 

kupalište i u njegovom zaleđu, gdje za to postoje infrastrukturni priključci, može se odobriti 

postavljanje montažno-demontažnih sanitarnih objekata u površinama srazmjerno veličini 

ugostiteljskog objekta, odnosno kupališta i zakonskim propisima. Na kupalištima i u njihovom 



zaleđu sanitarni objekti mogu biti i kontejnerskog tipa. 

U prilogu se nalazi tipski projekat i izgled sanitarnog objekta.  

 

- POKRETNI PRIVREMENI OBJEKTI, ODNOSNO UREĐAJI I OPREMA KOJI SU 

PREDVIĐENI NA UREĐENOM KUPALIŠTU 6A:  

 

Pokretni privremeni objekti, odnosno oprema i uređaji koji se mogu naći na kopnenom dijelu 

kupališta su: kabine za presvlačenje, plažni tuševi, pokretni toaleti, mobilni sanitarni blok, sef na 

kupalištu, plažni mobilijar, dječje igračište.  

Navedena oprema i uređaji se, za razliku od montažno-demontažnih objekata, nakon završetka 

sezone uklanjaju sa kupališta. 

Za kabine za presvlačenje, ležaljke, suncobrane, plažne stočiće i sl. obezbijeđena je adekvatna 

lokaciju i raspored u okviru kupališta. 

Kabine za presvlačenje i plažni tuševi su postavljeni po obodu plažne površine i/ili u 

neposrednom začeljuu pješčanog dijela kupališta.  

Teže pomični elementi plažne opreme i mobilijara kao što su baldahini, kante za otpatke, sefovi 

na plaži i dr. treba da budu postavljeni na način da se obezbijedi komfor korisnicima kupališta 

(sunce, pristup moru, prirodni hlad itd.), ne ometa se slobodno kretanje u prostoru kupališta i 

omogućava kontrola korišćenja opreme i njeno jednostavno servisiranje i održavanje. 

Režim korištenja opreme na plaži, površina kupališta koja mora biti oslobođena od plažne 

opreme (ležaljke, suncobrani, stočići, kante za otpatke i dr.), dakle slobodni prostor s jedne i 

raspored odobrene količine plažne opreme u prostoru s druge strane utvrđuje se Ugovorom o 

zakupu, u odnosu na režim kupališta (hotelsko, javno, gradsko, specijalno itd.) 

Ležaljke se izrađuju od PVC materijala, drveta i ostalih lakih materijala, a baldahini se izrađuju 

od drvene konstrukcije površine od 2x2.5m, natkrivene bijelim platnom i zavjesama. 

Plažni mobilijar (suncobrani/ležaljke/baldahini) koji se postavlja na kupalištu, kao i ostala 

oprema koja je u funkciji kupališta (kabine za presvlačenje i dr.) je samo u pastelnim bojama 

(bijela, bež i dr.), a nikako sa reklamnim natpisima. 

Pojas duž morske obale širine minimum 3m (mjereno za vrijeme plime) je u potpunosti 

oslobođen plažne opreme i mobilijara radi omogućavanja slobodnog kretanja i bezbjednog i 

nesmetanog ulaska kupača u more. 

Moguće je postaviti sef na plaži koji mora biri prefabrukovani objekat, kružne ili pravougaone 

osnove, visine do 200cm, prečnika osnove do 160cm, odnosno dimenzija do 1,2 x 1,2m, a 

dimenzija pojedinačnog boksa 40x40cm. 

Konstrukcija je od nerđajućeg čelika pocinčanog i plastificiranog u boji ili plastificiranog 

aluminijuma. Montira se na ravnu daščanu podlogu. Izbor boja u velikoj mjeri zavisi od 

ambijenta. Odabrane boje su pastelne nijanse bež boje radi ambijentalnog uklapanja u okruženje.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Suncobrani max 37 komada i ležaljke izrađene od drveta max 74 komada, set dvije ležaljke 

i jedan suncobran zauzima 8m2. Kabine za presvlačenje 2 komada, i plažni tuševi 2 

komada postavljeni na propisanim razmacima. Suncobrani i kabine za presvlačenje su u 

bež boji. Sanitarni objekti su postavljeni u zaleđu kupališta – 1 komad. Kupalište je 

opremljeno sa 8 korpi za otpatke, raspoređenih duž cijelog kupališta kao i jednim 

protivpožarnim aparatom.  

 

Sa mora kupalište je ograđeno na udaljenosti od 100 metara od obale, bovama koje su 

međusobno povezane jedna crvene i jedna bijele boje valjkastog oblika, koje su ankerisane za 

dno tegovima većim od 50kg.  

 

- OPIS LOKACIJE OBJEKTA  

 

UREĐENO KUPALIŠTE 6A, OPŠTINA BAR 

KP 34471/1 i 3452/29 KO NOVI BAR, Opština Bar  

 

Lokacija navedenog objekta nalazi se na prostoru određenom za takvu namjenu, tj.nalazi se 

sklopu poteza uređenih kupališta obalnog područja grada Bara.  

 

Karakteristike pejzaža 

 

Pejzažne vrijednosti, odnosno kvalitet cjelokupnog pejzaža, osnovni su i jedan od najvažnijih 

resursa za razvoj turizma, kao glavnog nosioca privrednog razvoja Opštine. Pejzaž područja 

Bara, sa makro aspekta, predstavlja izvrstan primjer pejzaža najviše kategorije. 

Aktuelna zakonska regulativa koja definiše ovu oblast štiti cjelokupnu prirodu Crne Gore i 

obavezuje sve neposredne i posredne korisnike prirode na jedinstvenu politiku i principe zaštite 

prirode kao i na optimalno i dugoročno planiranje i korišćenje. 

U višedecenijskoj intenziviranoj izgradnji u Baru bio je prisutan dosta nemaran odnos prema 

prirodi. Građevinska djelatnost čija je aktivnost bila izrazito povećana nakon zemljotresa 

1979.godine, tekla je dosta kampanjski i teško je bilo kontrolisati, tako da se to u značajnoj mjeri 

odrazilo i na stepen očuvanja zatečenih prirodnih vrijednosti, a teško da se može govoriti o 

poboljšanju i unapredjenju. 

Tek kroz najnovija normativna rješenja i plansku dokumentaciju usmjerava se korišćenje 

prostora u pravcu maksimalne zaštite prirodnih uslova i pejzaža, tako da svaki korisnik daje puni 

doprinos u njihovom očuvanju i unapredjenju.Ovakav pristup tek treba da da adekvatne 

rezultate. 

Planirano uredjenje slobodnog prostora obuhvata dvije kategorije zelenih površina u odnosu na 

način njihovog korišćenja i funkciju: 

Objekti pejzažne arhitekture javnog korišćenja; 

Objekti pejzažne arhitekture ograničenog korišćenja; 

Objekti pejzažne arhitekture ograničenog načina korišćenja su zelene površine planiranih 

objekta. 

Zelene površine turističko-stambenog poslovnog objekta zauzimaju veliku površinu gdje treba 

voditi računa da se pri izboru vrsta zadovolji u istoj mjeri estetski značaj, jer veličina prostora to 

dozvoljava. 

 



Pregled zaštićenih objekata 

 

U opštini Bar, a posebno u samom gradu nalazi se veliki broj zaštićenih objekata i dobara iz 

kulturno istorijske baštine, a najpoznatiji je Stari Bar. Nalazi se na strmoj litici, nepristupačnoj sa 

tri strane, u podnožju planine Rumije. U gradu se i danas nalaze ostaci mnogobrojnih crkava 

različitih stilova iz raznih perioda. Sačuvani su temelji romanogotske katedrale Sv. Đorđa iz XI 

vijeka, zatim dvije gotske crkve Sv. Katarine i Sv. Venerande.Iz turskog perioda su barutana 

iamam. U ovom dijelu grada nalaze se  

ruševine crkve Sv. Nikole koju je podigla najvjerovatnije uXIII vijeku Jelena Anžujska, žena 

srpskog kralja Uroša. Na malom raskrsnom trgu u centaru grada, dobro očuvana crkva posvećena 

Sv. Jovanu Vladimiru. Izvan grada, sjeverno od gornje tvrđave, nalaze se dobro očuvani ostaci 

akvadukta iz XVI i XVII vijeka vodovoda koji je dovodio vodu iz planine u grad. 

Najnovijim arheološkim istraživanjima, otkrivena je keramika iz VIII-VI v.p.n.e. iz vremena 

kada je ovdje bilo ilirsko naselje. Jedan od najstarijih spomenika na ovom području, iujedno 

najstariji hrišćanski vjerski objekat u Crnoj Gori, je barski trikonhos iz VI vijeka, čiji se ostaci 

nalaze u centru grada. Ovdje je u drugoj polovini XII vijeka nastao i „Ljetopis popa Dukljanina", 

najznačajnije književno-istorijsko djelo srednjeg vijeka na ovim prostorima.Na samo nekoliko 

kilometara od gradskog jezgra, na poluostrvu Ratac, između Bara i Sutomora, nalaze se ostaci 

velikog manastirskog kompleksa Bogorodice Ratačke koji je pripadaobenediktinskom redu, a 

pretpostavlja se da je osnovan u IX vijeku. Nedaleko od Sutomora nalazi se i djelimično očuvana 

tvrđava Haj- Nehaj. Od kulturno-istorijskih spomenika u Baru najviše pažnje privlači dvorac 

kralja Nikole iz XIX vijeka. Izgrađen neposredno uz morsku obalu, danas je dom Zavičajnog 

muzeja u kome su pohranjeni najznačajniji arheološki nalazi sa ovog područja. U muzeju je 

sačuvan originalan izgled nekih prostorija, a okružen je prelijepom botaničkom baštom u kojoj 

je, još u doba kralja Nikole, posađeno drveće sa svih strana svijeta (izmedju ostalog i plutino 

drvo). Stara maslina na Mirovici je spomenik prirode po kome je Bar prepoznatljiv. Vjeruje se da 

je stara više od 2000 godina, i jedno je od najstarijih stabala maslina na svijetu. 

 

 

- SPISAK PRIMJENJENIH PROPISA, PREPORUKA I VAŽEĆIH STANDARDA 

PREMA KOJIMA JE OBJEKAT PROJEKTOVAN I PREMA KOJIMA ĆE SE  

IZVODITI RADOVI 

 

Za potrebe investitora a na osnovu: 

• Projektnog zadatka investitora,  a u skladu sa: 

• Važećim Zakonom o uređenju prostora i izgradnji objekata 

• Urbanističko tehničkim uslovima, izdatim od  nadležnog Sekretarijata 

• Pravilnikom o bližim uslovima za postavljanje odnosno građenje privremenih objekata, 

uređaja i opreme ("Sl. list Crne Gore",br. 43/18) 

• Programom privremenih objekata u zoni morskog dobra za period od 2019-2023. godine 

("Sl. list Crne Gore",br. 206/187) 

• Atlas Crnogorskih plaža i kupališta za period od 2019-2023. godine  

• Pravilnik o uslovima koje moraju ispunjavati uređena i izgrađena kupališta ("Sl. list Crne 

Gore",br. 20/08, 20/09, 25/09, 04/10, 61/10 i 26/11) 

• Pravilnikom o bližim uslovima i načinu prilagođavanja objekata za pristup i kretanje lica 

smanjene pokretljivosti i lica sa invaliditetom ("Sl. list Crne Gore",br. 48/13 i 44/15) 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.GRAFIČKA DOKUMENTACIJA 



Otašević Vasilije

Ob
ra
do
vi
ć 
M
ile
nk
o 
i 
dr
.

0.72

0.73

0.66

0.61

1.14

1.66

1.63

1.96

1.66

Crna Gora

6

588

825

4 6
6
4

5
5
0

granice i oznake katastarskih parcela

snimljena granica pješčane plaže

LEGENDA

8
5
0

2.56

2.50

0.55

2.24

2.42

2.28

P=658m²

pješčani dio plaže

Crna Gora
575

0.53

0.52

0.77

0.81
0.57

0.83
0.63

0.52

0.57

0.620.55

1.34

1.19

0.86
0.51

0.58

0.57

1.27

1.07

1.18

1.91

2.07

2.05

2.20

2.19

2.29

Čakalović Ana sa

15 suvlasnika

Obradović Milenko i dr.

J A D R A N S K A   M A G I S T R A L A

10.76

10.76

10.81

10.76

11.98

11.98

11.98

12.01

13.83

13.87

9.37

9.39

9.40

9.37

9.41

9.34
9.33

9.35

9.37

6.526.50

6.52
6.42

3.67
3.65

3.49
3.46

1.77

1.28

0.90

0.73 0.65

0.68

0.72

0.63

1.26

1.33

1.23

1.30

1.31

1.63

1.70

1.78

1.75

1.84

1.79

1.71

1.56

1.45

1.50

1.82

1.75

2.03
1.96

1.85

1.78

5.16

5.10

3.91

5.15

5.17

6.02

5.97

5.06

5.10
5.11

4.87
4.88

5.75

5.79

4.88

4.96

5.86

5.85

1.98

P=335m²

pješčani dio plaže

ter
asa

Babović Ranko

Bošković Cvjetko

Čakalović Ana

Čakalović Vlaho
Matković Nedeljka

Crna Gora

S

J

JI
JZ

Z I

SZ
SI

OPŠTINA: BAR
POTES: Crvena plaža
KATASTARSKA OPŠTINA: Novi Bar
KAT. PARCELA br. 3447/1
Približna razmjera 1:700

NA LIČNI ZAHTJEV
Babović Ranka

LEGENDA:

granice katastarskih parcela po važećem planu

granice snimljene na terenu - faktičko stanje

Sudski vještak:
mr Đuranović Mladen dipl. ing. geod.

Skica lica mjesta

U Baru, 21.04.2016. godine

prostor za suncobrane i ležaljke - plan JPMD

plaža - plan JPMD

AutoCAD SHX Text
3452/6

AutoCAD SHX Text
3452/12

AutoCAD SHX Text
3452/13

AutoCAD SHX Text
3452/28

AutoCAD SHX Text
3452/30

AutoCAD SHX Text
3452/29

AutoCAD SHX Text
3447/1

AutoCAD SHX Text
3452/1

AutoCAD SHX Text
3448/3

AutoCAD SHX Text
3449/1

AutoCAD SHX Text
3451/2

AutoCAD SHX Text
3450/2

AutoCAD SHX Text
3450/5

AutoCAD SHX Text
3451/1

AutoCAD SHX Text
3450/1

AutoCAD SHX Text
3450/4

AutoCAD SHX Text
3450/3



GSPublisherVersion 0.6.100.100

3
4
5
0
/
1

3448/2

3450/3

MT1

3
4
5
0
/
4

34
52
/1
2

3452/7

3449/1

3451/2

3
4
5
0
/
2

3451/1

34
52
/1
3

3452/28

34
52
/1
4

3452/10

3452/32

3452/19

3452/15

3452/1

3452/30

3452/29

3448/3

3449/2

3
4
5
0
/
5

8.44

3452/6

3452/31

6A-55
 +60m

K.o. Novi Bar

@eljezni~ka pruga Beograd - Bar

3
4
5
0
/
1

3279

3448/2

3450/3

3278/3

327
8/5

3
4
5
0
/
4

3283/8

3283/5

34
52
/1
2

3452/7

3283/6

3449/1

3451/2

3
4
5
0
/
2

327
8/4

3451/1

3283/9

Jadranska magistrala

34
52
/1
3

3452/28

34
52
/1
4

3452/10

3452/32

3452/19

3280/3

3280/2

1

3452/15

3452/1

3452/30

3280/1

3278/1

3448/3

3449/2

3
4
5
0
/
5

327
8/6

3281

3452/6

3452/31

6B-111m

27,5m

PROJEKTANT

URBANIZAM I PROJEKTOVANJE D.O.O. BAR

INVESTITOR

RANKO BABOVIĆ

NAMJENA OBJEKTA LOKACIJA

PRIVREMENI OBJEKTI NA KUPALIŠTU OZNAČENOM BR. 6A

VODEĆI
PROJEKTANT

ODGOVORNI
PROJEKTANT

PROJEKTANT
SARADNIK

DATUM IZRADE
I MJESTO PEČATA

VRSTA TEHNIČKE DOKUMENTACIJE

IDEJNO RJEŠENJE
DIO TEHNIČKE DOKUMENTACIJE

ARHITEKTURA

DATUM REVIZIJE
I MJESTO PEČATA

RAZMJERA

R-1:1500
PRILOG BR. PRILOGA BR. STRANICE

ANDREA PAJKOVIĆ, SPEC.SCI.ARH.

ANDREA PAJKOVIĆ, SPEC.SCI.ARH.
arh. Gavrilo Vuković, spec.sci.
Dino Ličina,b.sc.arch.

1
februar
2020.

ŠIRA SITUACIJA

uređeni dio kupališta

KUPALIŠTE 6A

PROSTOR OSLOBOĐEN
PLAŽNOG MOBILIJARA

ZONA UZ MORE

JADRANSKO MORE

1

3452/29

PRIVREMENI OBJEKTI NA KUPALIŠTU OZNAČENOM BR. 6A,
KP 3447/1 i 3452/29 KO Novi Bar, Opština Bar



GSPublisherVersion 0.6.100.100

MT1

34
52
/1
2

34
52
/1
3

3452/28

3452/30

3452/29
8.44

3452/6

6A-55
 +60m

34
52
/1
2

34
52
/1
3

3452/28

3452/30

3452/6

27,5m

PROJEKTANT

URBANIZAM I PROJEKTOVANJE D.O.O. BAR

INVESTITOR

RANKO BABOVIĆ

NAMJENA OBJEKTA LOKACIJA

PRIVREMENI OBJEKTI NA KUPALIŠTU OZNAČENOM BR. 6A,
OPŠTINA BAR
VODEĆI
PROJEKTANT

ODGOVORNI
PROJEKTANT

PROJEKTANT
SARADNIK

DATUM IZRADE
I MJESTO PEČATA

VRSTA TEHNIČKE DOKUMENTACIJE

IDEJNO RJEŠENJE
DIO TEHNIČKE DOKUMENTACIJE

ARHITEKTURA

DATUM REVIZIJE
I MJESTO PEČATA

RAZMJERA

R-1:250
PRILOG BR. PRILOGA BR. STRANICE

ANDREA PAJKOVIĆ, SPEC.SCI.ARH.

ANDREA PAJKOVIĆ, SPEC.SCI.ARH.
arh. Gavrilo Vuković, spec.sci.
Dino Ličina,b.sc.arch.

2
februar
2020.

UŽA SITUACIJA

uređeni dio kupališta

PR
ISTU

P
PLAŽI

SOS

2

3452/29

300

PRIVREMENI OBJEKTI  NA KUPALIŠTU OZNAČENOM BR. 6A,
KP 3447/1 i 3452/29 KO Novi Bar, Opština Bar

prostor oslobođen
plažnog mobilijara

zona uz more

uređeni dio plaže

sanitarni čvor

informativne table

tuš

kabine za presvlačenje

korpe za otpatke

korpe za selektivno odlaganje
otpada

PRISTUP

PLAŽI



GSPublisherVersion 0.11.100.100

PROJEKTANT

URBANIZAM I PROJEKTOVANJE D.O.O. BAR

INVESTITOR

RANKO BABOVIĆ

LOKACIJA

PRIVREMENI OBJEKTI NA KUPALIŠTU OZNAČENOM BR. 6A,
OPŠTINA BAR

VRSTA TEHNIČKE DOKUMENTACIJE

ANDREA PAJKOVIĆ, SPEC.SCI.ARH.

arh. Gavrilo Vuković, spec.sci.
Dino Ličina,b.sc.arch.

ANDREA PAJKOVIĆ, SPEC.SCI.ARH.
Odgovorni projektant:

Vodeći projektant:

Pri log:

Datum revizi je i  M .P .

Dio tehničke dokumentaci je :

Datum izrade i  M .P .

Broj pri loga:

ARHITEKTURA
Broj strane:

razmjera:

Saradnik:

Namjena objekta:

IDEJNO RJEŠENJE

februar , 2020 .

PRIVREMENI OBJEKTI NA KUPALIŠTU OZAČENOM BR. 6A,
KP 3447/1 i 3452/29 KO Novi Bar, Opština Bar

100

26
0

130

26
0

informativna tabla

tabla 100x150 cm

tabla sa informacijama o
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